## **PRESS BRIEF**

## ODISHA PUBLIC PRIVATE PARTNERSHIP (PPP) POLICY 2023

- 1. Odisha Public Private Partnership (PPP) Policy 2023 has been formulated by the Directorate of PPP, Finance Department, Government of Odisha for reinforcing and further accelerating the growth of PPPs in the state. It will help the State to adapt to changes in the PPP ecosystem.
- 2. Odisha Public Private Partnership (PPP) Policy 2023 aims for an optimum balance between private sector risk and rewards. The fundamental benefit of this policy is to provide value for money to the state, resulting in better and affordable services over the long term.
- 3. This policy shall leverage State and Central Government funds, support private investment, and create a conducive environment to utilize the efficiencies, innovativeness, and flexibility of the private sector to provide better infrastructure and services at an optimal cost putting emphasis on social infrastructure also.
- 4. Besides robust institutional and governance frameworks within the State to attract private sector investments, this policy shall create a level playing field for all participants and protect interest of all stakeholders and an institutional mechanism for speedy clearance of the projects.
- 5. According to the policy, PPP projects requiring a minimum investment of Rs 500 crore would be approved by a High-Level Clearance Authority (HLCA). Empowered Committee on Infrastructure (ECI) will have the authority to approve projects of a value ranging from Rs 10 crore to Rs 500 crore.

- **6.** Directorate of PPP would provide assistance to the ECI and nodal agencies for PPP projects in the state and will also have the authority to approve projects up to Rs. 10 Crore.
- 7. A District PPP committee, headed by the District Collector and with representation from key administrative agencies at the district level and prominent Industry Associations, will coordinate and facilitate the implementation of infrastructure projects on PPP route.
- 8. The PPP Policy 2023 includes 21 sectors which may be implemented in PPP with emphasis on waste management, energy efficiency measures, renewable and alternative/non-conventional energy sectors.
- **9.** The policy includes a range of government incentives and assistance under Viability Gap Funding (VGF) and Odisha Infrastructure Development Fund (OIDF) in order to boost the viability of PPP projects.

## ପ୍ରେସ୍ ବିଜ୍ଞପ୍ତି

## ଓଡିଶା ସରକାରୀ ବେସରକାରୀ ସହଭାଗିତା ନୀତି, ୨୦୨୩

- ୧. ସରକାରୀ ବେସରକାରୀ ସହଭାଗିତା କୁ ଦୃଢକରି ରାଜ୍ୟରେ ଏହାର ଦୃତ ବିକାଶ ପାଇଁ ଓଡିଶା ସରକାରୀ ବେସରକାରୀ ସହଭାଗିତା ନୀତି, ୨୦୨୩ (ପି.ପି.ପି ନୀତି ୨୦୨୩) ପ୍ରଣୟନ କରାଯାଇଛି । ଏହା ବର୍ତ୍ତମାନ ସହଭାଗିତା କ୍ଷେତ୍ରରେ ହେଉଥିବା ପରିବର୍ତ୍ତନ ର ଅନୁକୂଳ ହେବ ।
- ୨. ଓଡିଶା ସରକାରୀ ବେସରକାରୀ ସହଭାଗିତା ନୀତି, ୨୦୨୩, ବେସରକାରୀ ସଂଷ୍ଥାର ସହଭାଗିତା ର ଅନିଷ୍ଟିତତା ଓ ସୁଫଳ ମଧ୍ୟରେ ସମନ୍ୱୟ ରକ୍ଷା କରିବାରେ ସହାୟକ ହେବ । ରାଜ୍ୟରେ ବ୍ୟୟ ହେଉଥିବା ପୁଞ୍ଜିର ସଠିକ ମୂଲ୍ୟାତ୍ମକ ଗୁଣ ନିର୍ଦ୍ଧାରଣ ହାରା ଏକ ଦୀର୍ଘସୂତ୍ରୀ, ସୁଲଭ ଓ ଉତ୍ତମ ସେବା ପ୍ରଦାନ ଏହି ନୀତିର ମୁଖ୍ୟ ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟ ।
- ୩. ଏହି ନୀତି ରାଜ୍ୟ ସରକାର ଓ କେନ୍ଦ୍ର ସରକାରଙ୍କର ସରକାରୀ ବେସରକାରୀ ସହଭାଗିତା ପାଇଁ ଉଦ୍ଦିଷ୍ଟ ଅନୁଦାନକୁ ଉପଯୋଗ କରି ବେସରକାରୀ ସଂଷ୍ଟା ମାନଙ୍କର କାର୍ଯ୍ୟଦକ୍ଷତା, ଅଭିନବ କୌଶଳ ପ୍ରଦାନ କ୍ଷମତା ବୃଦ୍ଧି କରି କମ ଖର୍ଚ୍ଚରେ ଓ ସୁବିଧାରେ ଆଧାରିତ ସଂରଚନା ସୃଷ୍ଟି ଓ ସେବା ପ୍ରଦାନ କ୍ଷେତ୍ରରେ ସୁଯୋଗ ସୃଷ୍ଟି କରିବ । ସାମାଜିକ କ୍ଷେତ୍ରମାନଙ୍କରେ ପୁଞ୍ଜି ନିବେଶର ସୁବିଧା ମଧ୍ୟ ଉପଲବଧ ହେବ ।
- ୪. ଏତଦ୍ ବ୍ୟତିତ ଏହି ନୀତି ରାଜ୍ୟରେ ଏକ ଦୃଢ ସରକାରୀ କାର୍ଯ୍ୟଶୈଳୀ ପ୍ରଶୟନ ର ଖସଡା ପ୍ରସ୍ତୁତ କରିବ, ଯାହା ବେସରକାରୀ ପୂଞ୍ଜି ନିବେଶ ପାଇଁ ଏକ ସୁଯୋଗ ସୃଷ୍ଟି କରିବ। ବେସରକାରୀ ସଂସ୍ଥା ମାନଙ୍କୁ ସରକାରୀ ସହଭାଗିତାରେ ସମାନ ସୁଯୋଗ ପ୍ରଦାନ ଓ ଦୃତ ଅନୁମୋଦନ ର ଏକ ପକୃଷ୍ଟ କ୍ଷେତ୍ର ସୃଷ୍ଟି କରିବ।

- ୫. ଏହି ନୀତିରେ ୫୦୦ କୋଟିରୁ ଉର୍ଦ୍ଧ ମୂଲ୍ୟର ପ୍ରକଳ୍ପ ଗୁଡିକୁ ମାନ୍ୟବର ମୁଖ୍ୟମନ୍ତୀଙ୍କ ଅଧକ୍ଷତାରେ ଗଠିତ High Level Clearance Authority (HLCA) ଅନୁମୋଦନ ର ବ୍ୟବସ୍ଥା ରହିଛି । ସେହିପରି ୧୦ ରୁ ୫୦୦ କୋଟି ମୂଲ୍ୟର ପ୍ରକଳ୍ପ ଗୁଡିକ Empower Committee on Infrastructure (ECI) ଦ୍ୱାରା ଅନୁମୋଦନ ହେବ ।
- ୬. ଏହି ନୂତନ ନୀତି ଅନୁସାରେ ପି.ପି.ପି. ନିର୍ଦ୍ଦେଶାଳୟ କୁ ୧୦ କୋଟି ମୂଲ୍ୟ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ପ୍ରକଳ୍ପ ଅନୁମୋଦନର କ୍ଷମତା ପ୍ରଦାନ କରାଯାଇଛି ।
- ୭. ପ୍ରତି ଜିଲ୍ଲାରେ ଜିଲ୍ଲାପାଳ ଙ୍କ ଅଧିନରେ ଏକ ଜିଲ୍ଲା ପି.ପି.ପି କମିଟି ଗଠିତ କରାଯିବ । ଏହି କମିଟି ଜିଲ୍ଲାର ସୟାବିତ ପି.ପି.ପି. ପ୍ରକଳ୍ପ ଗୁଡିକର ବାୟବ ରୂପାୟନ ପାଇଁ ରାଜ୍ୟ ସହ ସମନ୍ୱୟ ରକ୍ଷା କରିବ ।
- ୮. ପି.ପି.ପି. ନୀତି, ୨୦୨୩ ରେ ୨୧ଟି କ୍ଷେତ୍ରରେ ବେସରକାରୀ ସହାୟତାର ବ୍ୟବସ୍ଥା କରାଯାଇଛି । ଏହା ମଧ୍ୟରେ ବର୍ଜ ବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା, ଦକ୍ଷ ଶକ୍ତି ପରିଚାଳନା, ଅଣପାରମ୍ପରିକ ଶକ୍ତି ଉସ୍ପ, ନବୀକରଣ ଯୋଗ୍ୟ ଶକ୍ତି ଉସ୍ତ ଉପରେ ଗୁରୁଦ୍ୱ ଆରୋପ କରାଯାଇଛି ।
- ୯. ପି.ପି.ପି. ନୀତି, ୨୦୨୩ ରେ ବିଭିନ୍ନ ସହାୟତା ଯଥା Viability Gap Funding (VGF), Odisha, Infrastructure Development Fund (OIDF) ର ବ୍ୟବସ୍ଥା ରହିବ ଯାହା ରାଜ୍ୟରେ ଏକ ପି.ପି.ପି. ପାଇଁ ଏକ ଅନୁକୂଳ ବାତାବରଣ ସୃଷ୍ଟି କରିବ ।